PAGE
4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА
«ГОРОД  КАЛИНИНГРАД»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «      » _______ 2018 г.                                                                     № _____
О     внесении   изменений   в  постановление
главы   администрации   городского    округа
«Город  Калининград» от 30.12.2009   № 2330
«Об  утверждении   Положения    «О порядке
проведения  антикоррупционной  экспертизы
нормативных правовых актов администрации
городского округа «Город Калининград» и их
проектов»   (в редакции от 14.07.2017 № 1066)
           В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 г.                  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (в редакции от 28.12.2017           № 423-ФЗ), от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных    правовых    актов и проектов  нормативных правовых актов»  (в редакции от 21.10.2013 № 279-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе  нормативных  правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (в редакции от 10.07.2017 № 813), Законом Калининградской области от 26 мая 2017г. № 73 «О противодействии коррупции в Калининградской области», постановлением Правительства  Калининградской области от 23 мая 2012г. № 350 «О порядке проведения антикоррупционного мониторинга» (в редакции от 13.06.2017 № 301)  в целях   совершенствования   работы    по    борьбе с  коррупцией

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести следующие изменения в приложение № 1 «Положение «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации городского округа «Город Калининград» и их проектов»  к  постановлению главы администрации городского округа «Город Калининград» от 30.12.2009 №2330 «Об утверждении Положения «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации городского округа «Город Калининград» и их проектов» (в редакции от  14.07.2017 № 1066):

1.1. В пункте 1.1:

1.1.1. Слова  «Законом Калининградской  области  от 10  марта  2009г.  № 332 «О противодействии коррупции в Калининградской области» заменить на слова «Законом Калининградской области от 26 мая 2017г. № 73 «О противодействии коррупции в Калининградской области».

1.1.2. После слов  «Законом Калининградской области от 26 мая 2017г. № 73 «О противодействии коррупции в Калининградской области» дополнить слова «, постановлением Правительства Калининградской области от 23 мая 2012г. №350 «О порядке проведения антикоррупционного мониторинга» (с изменениями от 13.06.2017 №301)» и далее по тексту.
       1.2.  Пункт 1.8 изложить в следующей редакции:

       «1.8. Проект правового акта (за исключением проектов постановлений, предназначенных для служебного пользования, содержащих государственную тайну) до рассмотрения в порядке, предусмотренном настоящим Положением, в соответствии с Регламентом администрации направляется в органы прокуратуры г. Калининграда для проведения правовой экспертизы, в том числе  выявление коррупциогенных факторов.».

       1.3.  Пункт 2.10 изложить в следующей редакции:

       «2.10. Экспертиза действующих правовых актов проводится на основании поручения главы городского округа «Город Калининград», решения, принятого на заседании комиссии по проведению административной реформы, обращения структурного подразделения администрации, осуществляющего мониторинг  применения  правового акта,

в случае выявления коррупциогенных факторов либо факторов, которые могут способствовать проявлениям коррупции.».

        1.5.  Пункт 2.14 исключить.

        1.6.  Пункт 2.15 считать пунктом 2.14.

2. Внести изменения в приложение № 2 «Состав рабочей группы по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов при комиссии по проведению административной реформы в городском округе «Город Калининград» к постановлению главы администрации городского округа «Город Калининград» от 30.12.2009 №2330 «Об утверждении Положения «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации городского округа «Город Калининград» и их проектов» (в редакции от  14.07.2017 № 1066), изложив последний абзац в следующей редакции:

«Секретарь рабочей группы - Кришталь Ирина Сергеевна, ведущий специалист отдела систематизации правовой информации и судебных дел юридического комитета, в ее отсутствие - Миненок Кира Анатольевна,  главный специалист отдела  систематизации правовой информации и судебных дел юридического комитета.».

3. Общему отделу администрации городского округа «Город Калининград» (В.М. Горбань) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Гражданин», на официальном сайте администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет, направление копии постановления в Правительство Калининградской области для внесения в региональный регистр муниципальных нормативных правовых актов.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы городского округа                                                     Н. А. Дмитриева
Пояснительная   записка
к проекту постановления администрации городского округа « О внесении изменений  в  постановление главы администрации  городского округа «Город Калининград» от 30.12.2009 №2330 «Об утверждении Положения «О  порядке проведения антикоррупционной  экспертизы нормативных правовых актов главы  администрации   городского  округа «Город Калининград» и их проектов»  (в редакции от 14.07.2017 №1066)
         В связи с принятием Закона Калининградской области от 26 мая  2017 г. №73 «О противодействии коррупции в Калининградской области», постановления Правительства  Калининградской области от 23 мая 2012г. №350 «О порядке проведения антикоррупционного мониторинга» (с изменениями от 13.06.2017 №301), необходимостью  совершенствования  работы по противодействию коррупции, вносятся изменения и дополнения  в текст Положения «О порядке проведения антикоррупционной  экспертизы нормативных правовых актов главы  администрации городского  округа «Город Калининград» и их проектов» (приложение №1 к постановлению главы администрации городского округа «Город Калининград» от 30.12.2009 №2330.  В частности, вносятся соответствующие  изменения в перечень законодательных актов в п.1.1 приложения №1, уточняются отдельные организационные  вопросы  экспертизы, в п.1.8 предусмотрено проведение антикоррупционной экспертизы по результатам мониторинга  действующего  нормативного правового акта.
Председатель юридического комитета                                Г.А.  Варфоломеева

Л.Н.Скопинцева

92 31 60